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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na oblast zaměstnaneckých benefitů v podnikové

praxi. Jedná se o zajímavou a důležitou oblast nejen pro firmy, ale i zaměstnance.

Je v zájmu samotných pracovníků vědět, na co všechno ve svém zaměstnání mají nárok.

Častým a zaběhlým jevem je, že nejsou dostatečně informování o nabízených benefitech,

které lze v práci využívat. Díky současné nízké nezaměstnanosti mohou budoucí

zaměstnanci očekávat vyšší mzdu nebo rozsáhlejší nabídku benefitů, a to tradičních

i netradičních.

Tradičními benefity bývá dovolená nad rámec zákona, příspěvek na stravování

nebo příspěvek na penzijní připojištění a životní pojištění.

Příkladem netradičních benefitů jsou neomezená dovolená, popř. dlouhodobé neplacené

volno či právní nebo i finanční pomoc s exekucemi. Tímto přístupem se snaží

zaměstnavatel svému zaměstnanci zajistit nejenom pocit bezpečí, ale i větší loajalitu.

Některé společnosti dokonce exekuce svých zaměstnanců i vykupují, ale toto řešení nese

dost velké riziko. Další netradiční nabídkou je například možnost vzít si do práce psa,

v některých případech občasně i dítě. Některé společnosti jako například internetová

společnost Google nabízí rodinám svých zesnulých zaměstnanců vyplácení části mzdy

po dobu několika let.

Zásadní výhodou uplatňování benefitů pro zaměstnavatele je především možnost

zvyšovat mzdové náklady bez povinnosti odvádět z této části mzdy nebo platu daň

a zdravotní a sociální pojištění. Využívání nabízených benefitů přináší zisk

i pro zaměstnance, protože slevy z plateb na pojištění a daň se týkají i odvodů

zaměstnance.

Téma zaměstnaneckých benefitů se netýká pouze vztahu zaměstnance a zaměstnavatele.

Toto téma se řeší i v politické oblasti. Především zástupci odborů a levicových stran tlačí

na větší zákonem stanovené možnosti nabízení výhod zaměstnancům zejména v oblasti

dovolené a mezd. Naopak zástupci pravicových stran chtějí toto rozhodování nechat spíše

na jednotlivých firmách a společnostech.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Jedná se o práci, která je zaměřena na oblast využívání a uplatňování finančních

a nefinančních benefitů pro zaměstnance v oblasti automobilového průmyslu. Cílem

diplomové práce je charakteristika benefitů a ověření jejich prospěšnosti prostřednictvím

dotazníkového šetření. Cílem tohoto šetření je zjistit, jaké finanční a nefinanční

zaměstnanecké výhody jsou pro pracovníky důležité. Jestli existuje souvislost mezi

poskytovanými benefity a pracovní výkoností zaměstnanců. Zda finanční hodnota

nabízených výhod zvyšuje motivaci a pracovní výkonnost zaměstnanců. Na závěr bylo

také zjišťováno, jaké benefity jsou oblíbené a vyhledávané mezi pracovníky.

V rámci této práce jsou definovány tyto výzkumné otázky:

• Zda existují nějaké finanční a nefinanční benefity, které jsou více preferovány

ženami či muži? Případně, které to jsou?

• A další výzkumnou otázkou je, zda lze tvrdit, že ženy preferují nefinanční benefity

více než muži?

Odpovědi na tyto otázky budou analyzované v praktické části práce pomocí analýzy

výsledků z dotazníkového šetření a statisticky zpracovaných získaných dat.

Teoretická část zahrnuje úvod do problematiky zaměstnaneckých benefitů. Nejprve

je provedena charakteristika a řešení jejich daňového dopadu. Jedná se o daňový režim

benefitů na straně zaměstnance, na straně zaměstnavatele a poté posouzení daňové

výhodnosti. Následně je provedena komparace finančních a nefinančních

zaměstnaneckých benefitů. Zde jsou definovány oba druhy, uvedeny jejich příklady

a vzájemný vztah a okamžik, do kterého jsou benefity stále ještě motivačním nástrojem.

Nakonec jsou uvedeny současné trendy v oblasti nabídky a uplatňování zaměstnaneckých

benefitů.

Na základě teoretických poznatků a východisek je zpracována praktická část. Praktická

část je tvořena dotazníkovým šetřením a statistickým zpracováním získaných dat.

Dotazníkové šetření probíhalo v automobilovém průmyslu. Tohoto šetření se zúčastnilo

294 respondentů ze 14 společností. Jedná se o společnosti: Adient Strakonice s.r.o.,

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o., Aluprogress s.r.o., Borgers CS

spol. s.r.o., ČZ a. s., Dura Automotive CZ, k.s., Faurecia Automotive Czech Republic

s.r.o., HP-Pelzer s.r.o., Ideal Automotive Bor s.r.o., JTEKT Automotive Czech Plzen
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s.r.o., MAGNA Seating Pilsen, s.r.o., ShapeCorp. Czech Republic, s.r.o. a dvě

nejmenované společnosti Firma A a Firma B.

Dotazníkové šetření bylo prováděno třemi způsoby. Několik respondentů vyplnilo

dotazník pomocí on-line portálu survio.com. Respondenti tento dotazník vyplňovali

prostřednictvím odkazu na internetovou stránku, na které byl vytvořený a poskytnutý

k vyplnění. Dále někteří respondenti, zejména na administrativních a manažerských

pozicích, vyplňovali dotazníky na počítači v programu MS Word. Dotazníky těmto

respondentům byly zaslány prostřednictvím e-mailové komunikace. Posledním

způsobem dotazníkového šetření bylo poskytnutí dotazníků v papírové podobě.

Dotazníky v papírové formě vyplňovali respondenti zejména na dělnických pozicích.

Cílovou skupinou byli zaměstnanci na všech pozicích těchto společností. Jednalo se tedy

o zaměstnance na dělnických, administrativních, vedoucích i manažerských pozicích.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na zjišťování informací ohledně finančních

a nefinančních benefitů.

Dotazníkové šetření bylo prováděno od prosince (roku 2019) do konce února (roku 2020).

Jak již bylo zmíněno, celkem se do dotazníkového šetření zapojilo 294 respondentů.

Správně vyplněných bylo 282 dotazníků neboli 96 %, 12 dotazníků tedy 4 % bylo

vyplněno nedostatečně a muselo být z vyhodnocování odebráno. Častou chybou

respondentů bylo, že nesprávně pochopili otázky u otevřených částí dotazníků

nebo nevyplnili celý dotazník.

Dále jsou data získána z dotazníkového průzkumu, použita na statistické zpracování

pomocí analýzy v asociačních tabulkách 2x2. Jedná se o metodu poměru šancí OR

a Yuleovo Q. Prostřednictvím této analýzy je zjišťována závislost mezi využitím určitého

typu finančního a nefinančního benefitu a pohlavím respondenta, a zda existuje závislost

mezi využitím určitého typu finančního a nefinančního benefitu a pracovní pozicí

respondenta.
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2 Charakteristika zaměstnaneckých benefitů

Zaměstnanecké benefity nebo také výhody představují poskytování peněžních

(finančních) nebo nepeněžních (nefinančních) plnění zaměstnancům od jejich

zaměstnavatelů nad rámec sjednané mzdy. Napomáhá ke zvýšení motivace pracovníků,

spokojenosti zaměstnanců s pracovními podmínkami u zaměstnavatele a v neposlední

řadě slouží také k posílení pozitivního vztahu pracovníka k zaměstnavateli.

Zaměstnanecké benefity představují formu odměn, které společnosti nabízí a poskytují

svým zaměstnancům za jejich práci, kterou v organizaci vytvářejí. Benefity se od mezd,

platů a dalších forem odměňování liší tím, že nebývají vázány na pracovní výkon

zaměstnanců. Často také zaměstnanci dosahují na benefity podle toho, jaké je jejich

funkční zařazení nebo doba působení v organizaci či zásluhy. Zaměstnanecké benefity

mohou být povinné (pracovníci je musejí čerpat) a jiné podle uvážení pracovníků

(Koubek, 2007).

Zaměstnanecké benefity lze definovat jako různé požitky, služby, zboží a sociální péči,

které zaměstnavatel svým pracovníkům nabízí ke mzdám navíc za jejich vykonanou

práci. Pro zaměstnance to představuje výhodu, protože jinak by za tyto výrobky či služby

museli platit. Jsou benefity, které mohou přímo ovlivňovat výkonnost zaměstnanců, a tím

zajišťovat vyšší produktivitu práce ve společnosti. Příkladem jsou zdravotní služby, péče

o rodinu, dopravní služby nebo stravování. Některé služby jsou pro společnosti povinné,


[…]


nealkoholických nápojů na pracovišti zdarma.

Charakteristika společnosti Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.

Shape Corp je celosvětová mezinárodní společnost, která byla založena v roce 1974

v Americe. Jedná se o strojírenskou a výrobní společnost, která se zaměřuje

na automobilový průmysl. Společnost se specifikuje na navrhování systémů pro řízení

nárazové energie a jejich následné výrobě metodou válcování vysokopevnostní oceli.

V České republice od roku 2011 funguje výrobní závod v Plzni. Výroba je zaměřena

na produkci komponent do automobilů (Shape Corp, 2019; Shape Corp. Czech Republic,

s.r.o., 2017).

V Plzni je zaměstnáno 378 pracovníků.

Tato společnost si svých zaměstnanců velmi váží a snaží se jim to dokázat širokou

nabídkou benefitů, kterou svým pracovníkům nabízí. Jedná se o jazykové vzdělání, které

nabízí přímo ve firmě s českým lektorem nebo rodilým mluvčím. Pravidelně oceňuje

pracovníky za přístup k práci a dobré nápady. Nabízí tradiční i netradiční benefity. Mezi

tradiční patří jeden týden dovolené navíc, stravenky, dále si pracovníci prostřednictvím

cafeteria systému mohou zvolit balíček benefitů týkající se volnočasových aktivit,

vzdělávání, cestování nebo penzijního pojištění. Mezi méně tradiční benefity patří různé

teambuildingové aktivity např. sportovní aktivity (zimní bruslení, cyklo výlety, běh

nebo plážový volejbal...), akce pro děti (letní tábory, lyžařské kurzy...), takzvané Shape

festivaly, novoroční večírky, narozeninové oslavy zaměstnanců, dárky při životním

jubileu, stolní fotbal pro odreagování během pauzy při směně. Dále společnost také nabízí

čtvrtletní bonusy ze zisku firmy.

Charakteristika společnosti Firma A

Tato společnost si nepřála být zveřejněna, proto bude v této práci označena jako Firma

A. Jedná se o středně velkou společnost, která působí v oblasti automobilového průmyslu.

Společnost se skládá z pěti divizí, které jsou v Evropě. Nachází se v České republice

v Plzni, v Nizozemí, ve Francii a dvě divize jsou v Německu. Společnost dodává své

výrobky do podniků po celém světě. Společnost dodává automobilové komponenty

světovým výrobcům, jakou jsou například výrobci BMW, Honda, Nissan nebo Toyota.

Produkce je soustředěna na výrobu součástí do motoru, talířové pružiny do převodovky,

podvozky a karosérií. Také se společnost zaměřuje na interiér vozidla (Firma A, 2019).

V České republice je zaměstnáno 1.168 pracovníků.

Tato společnost si svých zaměstnanců také velmi cení a nabízí jim širokou nabídku

zaměstnaneckých výhod, kterými jsou příspěvek na stravování, 13. a 14. plat, flexi

poukázky, vzdělávací kurzy a školení, dovolená navíc nebo sportovní akce a kulturní

programy.

Charakteristika společnosti Firma B

Tato společnost je poslední společností této práce a také si nepřeje být zveřejněna, proto

je označena jako Firma B. Společnost má dlouholetou zkušenost a tradici

v automobilovém průmyslu. Výroba je zaměřena na vývoj a produkci funkčních dílů,

které jsou součástí palivového systému, systému sání vzduchu a výfukového systému

automobilů a motocyklů. V Česku společnost funguje od roku 2001. Společnost se také

zaměřuje na unikátní kombinaci technologií procesů tlakového lití hliníku, vstřikování

plastů, obrábění hliníku, oceli a plastů, montážními linkami a vypracovaným systémem

kontroly kvality (Firma B, 2019).

V ČR je zaměstnáno 793 pracovníků.

Společnost se snaží motivovat pracovníky k požadovaným pracovním výkonům pomocí

pestré nabídky zaměstnaneckých benefitů. Zaměstnaneckými benefity například jsou

příspěvek na stravování, příspěvek na penzijní a životní připojištění, 13. a 14. plat, flexi

poukázky na kulturu, sport či zdraví, příspěvek na očkování, příspěvek na dopravu

do zaměstnání, vzdělávací kurzy nebo školení, dovolená nad rámec zákona, sportovní

akce a kulturní programy nebo poskytování nealkoholických nápojů na pracovišti.

Abstrakt

Sudová, L. (2020). Zaměstnanecké benefity v podnikové praxi (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zaměstnaneckých benefitů v podnikové

praxi. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů, které souvisí s řízením lidských

zdrojů. Je provedena charakteristika a klasifikace zaměstnaneckých benefitů a jejich

daňového a odvodového systému. Na závěr je definován vztah mezi finančními

a nefinančními benefity nebo jejich vzájemná komparace. V praktické části je provedena

analýza výsledků dotazníkového šetření a provedení vyhodnocení pomocí různých

statistických metod.

Klíčová slova: motivace, odměňování, hodnocení, benefit, výhoda, nefinanční benefity,

finanční benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel.

Abstract

Sudová, L. (2020). Employee benefits in company practice (Master‘s thesis), University

of West Bohemia, Faculty of Economics.

This diploma thesis deals with the problematics of employee benefits in corporate

practice. The theoretical part is mainly focused on explanation of terminology related

to human resources management. Characteristics and classification of employee benefits

as well as employee tax system is being performed. At the end of this thesis relationship

between financial and non-financial benefits has been defined and also their mutual

comparison. In practical part is the analysis of questionnaire survey results

and the evaluation of various statistical methods used.

Keywords: motivation, reward, valuation, benefit, advantage, non-financial benefits,

financial benefits, employee, employer.