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Téma diplomové práce: Zaměstnanecké benefity v podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce si předsevzala konkrétní cíl, který je rozpracován do výzkumných otázek.

Literární rešerše je rozsáhlá a využívá velké množství tuzemských i zahraničních zdrojů. Ve vlastní

části kladně hodnotím provedení dotazníkového šetření a snahu studentky o statistické zpracování dat

(Yuleovo Q). Graficky je práce úhledná, nenacházím gramatické chyby ani překlepy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaká byla návratnost Vámi provedeného dotazníkového šetření? Považujete ji za

obvyklou/nadprůměrnou/podprůměrnou?

2. Jaké jsou limity Vámi provedeného výzkumu?

3. Odlišujete se v preferencích benefitů od výsledků v kategorii žen?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele